
 

 

บทที่ 5 
สรุปผลการศึกษา อภิปรายผล ขอคนพบ และขอเสนอแนะ 

ในการศึกษาครั้ง นี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาประเด็นความผิดของสถานบริการน้ํามัน
เช้ือเพลิงที่เปนนิติบุคคล ปฏิบัติผิดพลาด ไมถูกตองครบถวน ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข
ของกฎหมายเปนผลใหเสียภาษีอากรไมถูกตอง หรือไมครบถวน จากการตรวจสอบของสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 และเพื่อศึกษาแนวปฏิบัติที่ถูกตองในการเสียภาษีอากรของสถานบริการ
น้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล เพื่อไมใหมีปญหาตาง ๆ ตามมาในภายหลัง และเสียภาษีอากรนั้น ๆ 
มีจํ านวนนอยที่ สุด  โดยใชแนวคิดทฤษฎีที่ เกี่ยวกับภาษีมูลคา เพิ่ม  ที่ เปนประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ฉบับที่ 54  เร่ืองกําหนดลักษณะและเงื่อนไขของการประกอบ
กิจการขายสินคา หรือใหบริการรายยอย การออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน ตาม
มาตรา 86/8  แหงประมวลรัษฎากร  และการเก็บรักษารายงาน ตามมาตรา 87/3 แหงประมวล
รัษฎากร  รวมท้ัง แนวคิด ทฤษฎี ที่เกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล อันประกอบดวย การคํานวณกําไร
สุทธิและขาดทุนสุทธิ เพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ใหเปนไปตามเงื่อนไขตามมาตรา 65 ทวิ         
(1) – (14)  แหงประมวลรัษฎากร และเงื่อนไขการคํานวณกําไรสุทธิที่ไมใหเปนรายจายตามมาตรา 
65 ตรี (1) – (20) แหงประมวลรัษฎากร  และการเสียภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  ตามมาตรา 3 เตรส 
แหงประมวลรัษฎากร 

ระเบียบวิธีการศึกษา   ใชการสัมภาษณเชิงลึก เจาหนาที่ที่ทําการตรวจสอบภาษีอากรสถาน
บริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  จํานวน 5 คน  
เพื่อใหทราบประเด็นความผิดในการเสียภาษีอากร  3  ประเภท คือ ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีเงินไดนิติ
บุคคล และ ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  จากนั้น ไดทําการวิเคราะหรายงานการตรวจสอบภาษีของ
สถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล  ระยะเวลา  4 ป (ปภาษี 2544 – 2547)  จํานวน  52  ราย  
ซ่ึงอยูในเขตทองที่ความรับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 เพื่อใหทราบประเด็น
ความผิดของกิจการ จากนั้นไดนําขอมูลประเด็นความผิดที่พบ มาสรางแบบสัมภาษณเชิงลึก 
จํานวน 15  ขอ  เพื่อทดสอบความรู  ความเขาใจเกี่ยวกับการเสียภาษีอากร  ของผูประกอบการสถาน
บริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคค ที่เคยไดรับการตรวจสอบจากเจาหนาที่ ของสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  จํานวน  2  ราย  และทําการสรุปความรู  ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีอากร
แตละประเภทภาษี 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 

 

115

การวิเคราะหขอมูล ทําการวิเคราะหขอมูลที่รวบรวมได โดยสถิติในการวิเคราะห  อธิบาย
ลักษณะของขอมูลที่เก็บรวบรวมได  ในรูปการแจกแจงความถี่ (Frequency) คารอยละ (Percentage)    
ทั้งนี้ ผูศึกษาไดนําเอาขอมูลจากเอกสารที่เกี่ยวของดังกลาวมาวิเคราะห จัดหมวดหมูที่จะวิเคราะห 
และตีความวามีประเด็นความผิดอะไรบาง และมีแนวทางปฏิบัติที่ถูกตองจากแตละประเด็น
ความผิด ที่เกิดขึ้นอยางไรบาง รวมทั้ง วิเคราะหความรู ความเขาใจของผูประกอบกิจการดังกลาว 

5.1  สรุปผลการศึกษา 

ในการสรุปผลการศึกษาสามารถแบงไดเปน 4 สวน มีดังนี้ 
สวนท่ี  1   จากการสัมภาษณเชิงลึก เจาหนาที่ทําการตรวจสอบภาษีอากรกิจการสถาน

บริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล จํานวน 5 คน ทําใหทราบวามีประเด็นความผิดเกี่ยวกับการ
เสียภาษีอากรและการปฏิบัติเกี่ยวกับภาษีอากร 3 ประเภท คือ ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
และภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย 

สวนท่ี  2   จากการวิเคราะหขอมูล จากรายงานการตรวจสอบภาษีอากรของสถานบริการ
น้ํามันที่เปนนิติบุคคล ระยะเวลา 4 ป (ปภาษี 2544 – 2547) จํานวน 52 ราย ที่อยูในเขตทองที่ความ
รับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  ทําใหทราบวารายที่มีประเด็นความผิด มี
จํานวน 48 ราย คิดเปนรอยละ 92.31 และทราบประเด็นความผิดของกิจการคือ ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษี
เงินไดนิติบุคคลภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  ตามลําดับจํานวนประเด็นความผิดที่มากถึงนอยดังกลาว 

สวนท่ี  3   จากการสัมภาษณเชิงลึกผูประกอบกิจการสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติ
บุคคล จาํนวน 2  ราย เกี่ยวกับความรู ความเขาใจ ในการเสียภาษีอากรและการปฏิบัติการภาษีอากร
พบวาผูประกอบการมีความรู รอยละ 46.67 ถึง 53.33 ซ่ึงอยูในระดับที่นอยมาก 

สวนท่ี  4 จากการสรุปผลความรู ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีอากรแตละประเภทภาษี จาก
ผูประกอบการ 2 ราย พบวามีความรู ดานภาษีมูลคาเพิ่ม รอยละ 40 อยูในระดับที่นอยมาก และมี
ความรูดานภาษีเงินไดนิติบุคคล รอยละ 100 อยูในระดับมากที่สุด  รวมทั้ง มีความรูดานภาษีเงินได
หัก ณ ที่จาย รอยละ 0 ถึง 50 อยูในระดับนอยมาก ถึงระดับนอย 

5.2  อภิปรายผลการศึกษา 

จากการศึกษาประเด็นความผิดและแนวปฏิบัติที่ถูกตองในการเสียภาษีอากรของสถาน
บริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคลพบวา ผูประกอบการมีประเด็นความผิดแตละประเภทภาษี
ดังนี้ 
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ภาษีมูลคาเพิ่ม เนื่องจากไดมีประกาศเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 54) มีขอกําหนดให
ผูประกอบการที่ไดรับอนุมัติตามประกาศดังกลาว ไมตองจัดทําใบกํากับภาษีสําหรับการขายน้ํามัน
เชื้อเพลิงผานมิเตอรหัวจายทุกครั้งเมื่อมีการขาย เวนแตการขายที่มีมูลคาเกิน 1,000 บาท หรือผูซ้ือ
เรียกรอง ผูประกอบการถือวาไดเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากมิเตอรหัวจายแลว จึงไมใหความสําคัญกับ
การออกใบกํากับภาษีใหกับลูกคา  จึงทําใหมีประเด็นความผิดดานภาษีมูลคาเพิ่มมากที่สุด ซ่ึง
สอดคลองกับผลการศึกษาของ ทองเพียร  สันตบุรุษ (2546) ที่ไดศึกษาถึงปญหาที่พบจากการตรวจ
คืนภาษีมูลคาเพิ่ม ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 มีปญหาในระดับปานกลาง เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่มเกี่ยวกับการแสดงยอดขายไวขาด และมีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ  และ
สอดคลองกับ ธงชัย ชาญสุกิจเมธี (2537) ซ่ึงไดศึกษาถึงทัศนคติของผูประกอบการตอ
ภาษีมูลคาเพิ่มในอําเภอเมืองเชียงใหม จังหวัดเชียงใหม พบวาผูประกอบการมีปญหาเกี่ยวกับ
ใบกํากับภาษีมากที่สุด รวมทั้ง สอคคลองกับ สุเทพ พงษพิทักษ (2536) ไดกลาวถึงปญหาเกี่ยวกับ
รายการในใบกํากับภาษีของใบกํากับภาษีซ้ือที่พบความผิดพลาดบอยคร้ังเกี่ยวกับหลักเกณฑ 
เงื่อนไข  

ภาษีเงินไดนิติบุคคล ผูประกอบการมีความรู ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคลมาก
ที่สุด อาจเนื่องจากกิจการสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคลของสํานักงานสรรพากรพื้นที่
เชียงใหม 2 เปนกิจการขนาดเล็ก มีการจางสํานักงานบัญชีเปนผูจัดทําบัญชีให ซ่ึงสอดคลองกับการ
ผลการศึกษาของ ณัฐนันต  มาผาบ (2547) ที่ไดศึกษาความคิดเห็นของผูประกอบการตอการกํากับ
ดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิด ของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 พบวาผูประกอบการจํานวน
มากที่สุดจางสํานักงานบัญชี 

ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย  ผูประกอบการไมหักภาษี ณ ที่จาย ซ่ึงสอดคลองกับ เดือนเพ็ญ  
ธเนศราภา (2544) ไดศึกษาการวิเคราะหประเด็นความผิดที่ตรวจพบจากการออกหมายเรียก
ตรวจสอบภาษีเงินไดนิติบุคคลของสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงราย  

5.3  ขอคนพบจากการศึกษา 

ผูประกอบกิจการสถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคลมีความรู ความเขาใจเกี่ยวกับ
แตละประเภทภาษี ดังนี้ 

1.   มีความรู ความเขาใจและปฏิบัติการ เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม อยูในระดับที่นอยมาก
ไดแก 

1.1 การออกใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปแบบโดยมีรายการในสวนที่เปนสาระสําคัญไม
ครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร 
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1.2 ไมจัดทํารายงานสินคาและวัตถุดิบ กรณีขายสินคาอยางอื่นที่มิใชน้ํามันเชื้อเพลิง 
ตามมาตรา 87  แหงประมวลรัษฎากร 

1.3 ไมเขาใจวิธีการหักสวนลดในรายงานแสดงรายละเอียดการขายน้ํามันเชื้อเพลิงแต
ละชนิด สวน ก, ข, ค   ตามประกาศอธิบดีฯ (ฉบับที่54) แหงประมวลรษัฎากร 

1.4 มียอดขายแจงไวขาดกรณีมีน้ํามันเชื้อเพลิงร่ัว และใหใชสินคาหรือบริการ โดยไม
คิดคาตอบแทน ตามมาตรา 77/1(8) แหงประมวลรัษฎากร 

1.5 ไมจัดทําใบกํากับภาษีสงมอบใหลูกคาทันทีที่ขายเชื่อ  ตามมาตรา 86 แหงประมวล
รัษฎากร 

1.6 ไมจัดทําใบกํากับภาษีทุกครั้งกรณีที่ขายนํ้ามันเชื้อเพลิงมูลคาเกิน 1,000 บาท  ตาม
ประกาศอธิบดีฯ (ฉบับที่ 54)  แหงประมวลรัษฎากร 

2.   มีความรู ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล รอยละ 100  อยูในระดับมากที่สุด 
3.   ไมมีความรู ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ไดแก การจายคาขนสงน้ํามัน

โดยไมทําการหักและนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ที่จายรอยละ1 สงกรมสรรพากรภายในวันที่ 7 ของ
เดือนถัดไป  ตามคําส่ังกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2548  โดยใชแบบ ภ.ง.ด.3  ถาหากภาษีเงินไดหัก ณ 
ที่จาย จากผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและใชแบบ ภ.ง.ด.53  ถาหักภาษีเงินไดหัก ณ ที่
จาย  จากผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล   

5.4  ขอเสนอแนะ 

1.   ประเด็นความผิดที่พบวาผูประกอบการที่สถานบริการน้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล 
ไมมีความรู ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มดังกลาว ดังนั้น กรมสรรพากรควรจะใหเจาหนาที่ที่
เกี่ยวของกับการใหความรู ความเขาใจ ดานภาษีมูลคาเพิ่ม อบรมผูประกอบการและเจาหนาที่ของ
สํานักงานรับจางทําบัญชี  เนื่องจากภาษีมูลคาเพิ่มมีหลักเกณฑที่คอนขางยากกวาภาษีอากรประเภท
อ่ืน 

2.   ประเด็นความผิดที่ตรวจพบเกี่ยวกับภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย เกิดขึ้น เฉพาะกรณีจายคา
ขนสง  และสวนแบงกําไร  ซ่ึงผูประกอบการไมหักและนําสงภาษี เงินไดหัก  ณ  ที่จาย  สง
กรมสรรพากร เจาหนาที่ที่เกี่ยวของ ควรอบรมผูประกอบการเฉพาะ  2 กรณีดังกลาว 

3.   เจาหนาที่ของกรมสรรพากรควรมีสวนในการใหความรู เปนผูแนะนํา ปรึกษา สราง
ภาพลักษณใหมเปนที่ปรึกษา แทนที่จะมุงจัดเก็บภาษีจากประเด็นความผิดจากการตรวจสอบภาษี
อากร เจาหนาที่ควรเปลี่ยนบทบาทเปนผูใหคําแนะนํา และคําปรึกษา ซ่ึงจะชวยใหผูประกอบการ
หรือผูเสียภาษีอากร มีความรู ความเขาใจ เสียภาษีอากรให ครบถวน ถูกตอง ตอไป 
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5.5   ขอเสนอแนะในการศึกษาครั้งตอไป 
เนื่องจากมีขอจํากัดในการศึกษาในครั้งนี้ จึงไดทําการศึกษาเฉพาะกิจการสถานบริการ

น้ํามันเชื้อเพลิงที่เปนนิติบุคคล ควรจะมีการศึกษาประเด็นความผิดแตละประเภทกิจการ โดย
เปรียบเทียบเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีเงินไดนิติบุคคล  และภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย เพื่อทราบ
เกี่ยวกับประเด็นความผิดแตละประเภทภาษีอากร เพื่อจะไดสรางความเขาใจ ชวยลดประเด็น
ความผิด เพื่อใหมีประโยชนตอผูประกอบการแตละประเภท และประเทศชาติตอไป 
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